
KRAJ VYSOČINA
VEŘEJNÉ KNIHOVNY  

V ROCE 2021



© Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě, 2022
ISBN ISBN 978-80-907506-9-2



OBSAH

OBSAH 3
SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 5
SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V JEDNOTLIVÝCH REGIONECH 5
SOUHRNNÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 6
VÝBĚR ZAJÍMAVÝCH AKCÍ KNIHOVEN KRAJE VYSOČINA 8
EDIČNÍ ČINNOST 12
ČERPÁNÍ GRANTŮ A DOTACÍ 13
VÝSTAVBA A REKONSTRUKCE KNIHOVEN 14
VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V KRAJI VYSOČINA 15
OCEŇOVÁNÍ KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 18
ČÍSELNÉ ÚDAJE PODLE REGIONŮ 21
VÝSLEDKY ČINNOSTI KNIHOVEN POVĚŘENÝCH VÝKONEM REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 22
ANALÝZA STATISTICKÝCH DAT 24



"

"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY 
V KRAJI VYSOČINA

POVĚŘENÁ KNIHOVNA

KNIHOVNA

Ledeč 
nad Sázavou Ždírec

nad 
Doubravou

Golčův 
Jeníkov

Světlá 
nad Sázavou

Česká BěláOkrouhlice

Štoky

Polná

Telč

Myslibořice

Rouchovany

Hrotovice

Mohelno

Počátky

Žirovnice

Jemnice

Moravské
Budějovice

Jaroměřice
nad Rokytnou

Náměšť
nad Oslavou

Velká Bíteš

Velké Meziříčí

Kamenice
nad Lipou

Třešť

Humpolec

Pacov

Černovice

Horní Cerekev

Brtnice

Okříšky

Přibyslav

Maleč

Chotěboř

Luka 
nad Jihlavou

Nové Město
na Moravě

Bystřice
nad PernštejnemPelhřimov

Jihlava

Třebíč

Havlíčkův Brod

Žďár nad Sázavou



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

5

SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA

Počet obyvatel v Kraji Vysočina je dle statistického úřadu 508 151 (stav počtu obyvatel včetně obcí, kde není 
knihovna).

V Kraji Vysočina působí 5 pověřených knihoven pro stejný počet regionů: okres Havlíčkův Brod, Jihlava, 
Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sázavou.

V rámci výkonu regionálních funkcí bylo obsluhováno 605 knihoven.

Síť veřejných knihoven v Kraji Vysočina k 31. 12. 2021

Krajská 
knihovna

Pověřené 
knihovny

RF

Ostatní 
profe-

sionální 
knihovny

Neprofe-
sionální 

knihovny
Pobočky

Ostatní 
evidované
knihovny

CELKEM

Knihovny 
obsluho-
vané v 
rámci RF

Havl. Brod 1 - 10 106 10 9 136 127

Jihlava - 1 5 89 8 6 109 103

Pelhřimov - 1 7 84 1 5 98 93

Třebíč - 1 9 136 18 5 169 164

Žďár n. S. - 1 4 102 11 4 122 118

Celkem 1 4 35 517 48 29 634 605
 * KKV obsluhuje i knihovny jiných sítí

Síť veřejných knihoven v jednotlivých regionech

Okres Havlíčkův Brod 
Krajská knihovna Vysočiny + 3 pobočky 
10 profesionálních knihoven + 1 pobočka 
106 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 6 poboček 

Okres Jihlava 
Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace + 3 pobočky
5 profesionálních knihoven + 1 pobočka
89 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 4 pobočky 

Okres Pelhřimov 
Městská knihovna Pelhřimov 
7 profesionálních knihoven
84 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 1 pobočka 

Okres Třebíč 
Městská knihovna v Třebíči + 10 poboček
9 profesionálních knihoven +  8 poboček 
136 knihoven s neprofesionálními pracovníky

Okres Žďár nad Sázavou 
Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou + 1 pobočka
4 profesionální knihovny + 9 poboček 
102 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 1 pobočka



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

6

Krajská knihovna Vysočiny a pověřené knihovny spolupracují i s ostatními knihovnami evidovanými na 
MK ČR v Kraji Vysočina. Jsou to: 

Knihovna Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě
Knihovna Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod, p. o.
Knihovna Muzea Dr. Aleše Hrdličky v Humpolci
Knihovna Muzea Vysočiny, p. o. (Jihlava)
Knihovna Městského muzea v Kamenici nad Lipou
Knihovna Horáckého muzea v Novém Městě na Moravě
Knihovna Horácké galerie v Novém Městě na Moravě
Knihovna Městského muzea Antonína Sovy v Pacově
Knihovna Muzea Vysočiny Pelhřimov, p. o.
Knihovna Muzea Vysočiny Třebíč, p. o.
Knihovna Muzea Velké Meziříčí
Knihovna Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě
Studijní knihovna při Muzeu Otokara Březiny (Jaroměřice nad Rokytnou)
Knihovna Městského muzea Polná
Knihovna Státního okresního archivu v Jihlavě
Knihovna Centra hasičského hnutí v Přibyslavi
Školní knihovna Základní školy Světlá nad Sázavou
Školní knihovna Střední zdravotnické školy a Vyšší zdravotnické školy (Havlíčkův Brod)
Centrum vědeckých a pedagogických informací (Jihlava)
Knihovna Národního památkového ústavu – územního odborného pracoviště v Telči
Školní studijní a informační centrum Obchodní akademie a Hotelové školy Havlíčkův Brod
Odborná knihovna Okresní nemocnice Havlíčkův Brod
Lékařská knihovna Psychiatrické léčebny Havlíčkův Brod
Lékařská knihovna Nemocnice Jihlava
Lékařská knihovna Okresní nemocnice v Novém Městě na Moravě
Knihovna nemocnice Pelhřimov
Lékařská knihovna Nemocnice Třebíč
Oddělení vědeckotechnických informací (Havlíčkův Brod)
Odborná ekologická a zemědělská knihovna Zemědělské a ekologické regionální agentury (Náměšť nad 
Oslavou) 
Farní knihovna Polná
Základní vojenská knihovna VÚ 2427 (Náměšť nad Oslavou)

SOUHRNNÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH
KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA

Výsledky činnosti veřejných knihoven v  Kraji Vysočina za  rok 2021 jsou zpracovány na základě údajů 
získaných ze statistických výkazů (jejich sumářů a příslušných komentářů). Statistická ročenka zachycuje 
stručný přehled o činnosti knihoven s profesionálními pracovníky i o činnosti knihoven s neprofesionálními 
pracovníky. Materiál obsahuje přepočítané ukazatele, tabulky a grafy, ve kterých jsou výkony porovnány  
s rokem 2020. 
V Kraji Vysočina je 5 pověřených knihoven pro 5 regionů a tomu odpovídá síť veřejných knihoven.

Knihovní fondy

Budování kvalitních knihovních fondů patří k základním činnostem knihoven. Knihovní fond všech knihoven 
Kraje Vysočina obsahoval k 31. 12. 2021 2 918 963 knihovních jednotek (včetně ostatních knihovních 
dokumentů).



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

7

2020 2021 ROZDÍL

KNIHOVNÍ FOND (K 31. 12.) 2 912 624 2 918 963 6 339

ROČNÍ PŘÍRŮSTEK 79 300 83 226 3 926

ÚBYTEK 113 520 73 272 -40 248

POČET EXEMPLÁŘŮ DOCHÁZEJÍCÍCH PERIODIK 6 338 6 091 -247

FINANCE NA POŘÍZENÍ KNIHOVNÍHO FONDU 16 946 630 16 851 278 -95 352

Čtenáři a návštěvníci knihoven

Čtenářem rozumíme registrovaného uživatele knihovny, který ve sledovaném roce knihovnu alespoň jednou 
navštívil a zaplatil registrační poplatek.

2020 2021 ROZDÍL

REGISTROVANÍ ČTENÁŘI 60 961 56 331 -4 630

 - Z TOHO DO 15 LET 18 246 15 910 -2 336

% Z POČTU OBYVATEL 11,9 % 11 % -0,9

Ze stejného důvodu výrazně poklesl i počet fyzických návštěvníků knihoven, a to v knihovnách všech typů.

2020 2021 ROZDÍL

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM 1 341 879 1 432 476 90 597

FYZICKÉ NÁVŠTĚVY 774 388 739 309 -35 079

NÁVŠTĚVNÍCI KULTURNÍCH A VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ 104 313 117 541 13 228

Výpůjčky 

Souhrn všech výpůjček v knihovnách Kraje Vysočina činil v roce 2021 2 079 347 dokumentů. I v této oblasti byl 
zaznamenán výrazný pokles. Na jednoho obyvatele v kraji připadlo celkem 4,09 výpůjček. 

2020 2021 ROZDÍL

VÝPŮJČKY CELKEM 2 317 000 2 079 347 -237 653

VÝPŮJČKY E-DOKUMENTŮ 3 529 4 554 1 025

POČET VÝPŮJČEK NA 1 OBYVATELE 4,55 výpůjček 4, 09 -0,46

Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost

Přestože situace v roce 2021 opět nepřála společenským setkáváním, se knihovny snažily, pokud to bylo možné, 
nejrůznější akce, besedy a setkávání uskutečnit.
I v této oblasti se projevil vliv protipandemických opatření. Značná část plánovaných akcí uskutečněna nebyla 
nebo byla zrealizovaná jiným způsobem, podle možností i online.

2020 2021 ROZDÍL

KULTURNÍ AKCE 1 281 1 485 204

VZDĚLÁVACÍ AKCE 1 375 1 784 409

Většina knihoven se zúčastňuje celostátních akcí a projektů jako například Bookstart – s  knížkou do života,  
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, Březen – měsíc čtenářů, Týden knihoven, Den pro dětskou knihu atd.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

8

VÝBĚR ZAJÍMAVÝCH AKCÍ KNIHOVEN
KRAJE VYSOČINA

Okres Havlíčkův Brod
  
Městská knihovna Chotěboř 
Mezi významnější akce patří přednáška historika Jiřího Klůce - Stanislav Kobrle, zapomenutý válečný 
hrdina z Chotěboře. 
Dále pak akce dětského oddělení: Tvoření, Počteníčko, Pohádkohraní, Čertovská knihovna, besedy pro 
základní a mateřské školy. 
I v roce 2021 pokračovalo zapojení do projektu Nedoklubko. Knihovnice s pomocnicemi z řad veřejnosti 
háčkovaly čepičky, ponožky a chobotničky pro předčasně narozená miminka. 
Další vydařenou akcí byl již 14. ročník knihovnické tradice - Ve šlépějích Ignáta Herrmanna. Cílem putování 
byly tentokrát nedaleké rybníky Kacíře. Na konci čekalo na zúčastněné překvapení ve formě vyluštění 
osmisměrky a dárečků na cestu zpátky. 
Novinkou roku je Kino Art Cafe v podkroví knihovny. Jednou za měsíc se výstavní prostory v podkroví 
promění v kinokavárnu. U šálku kávy, čaje nebo u sklenky výborného vína návštěvníci prožijí velmi příjemný 
večer.
Pravidelně každý rok spolupořádají v knihovně příměstský tábor.
 
Místní knihovna Maleč
Po jedenácté proběhlo Pasování prvňáčků na čtenáře. Další oblíbenou akcí je Slavnost Slabikáře, která 
byla letos spojena s Čertí školou, protože proběhla v prvním prosincovém týdnu.
Knihovna tradičně spolupracuje s místní základní školou: realizace Dnů laskavosti, účast na Aleji života 
(výsadba stromů pro nové občánky obce), recitační soutěž, tvoření se ŠD (andělé ze starých knih).

Kulturní zařízení města Přibyslav 
V letních měsících proběhla dvakrát akce Knihovna na dece a Letní výtvarná soutěž pro malé i velké. 
V druhé polovině roku proběhlo několik tvořivých dílen, představení Divadélka Mrak a besedy s Petrou 
Dvořákovou pro mateřskou a základní školu, Pasování prvňáčků na čtenáře a beseda Arnošta Vašíčka 
Záhady na dosah ruky.

Místní knihovna Štoky 
zrealizovala dva dvoudenní a dva týdenní turnusy příměstského tábora (celkem 67 dětí).

Městská knihovna Ždírec nad Doubravou 
K nejhezčím akcím patřily Filmové střípky s Janem Rosákem a křest knihy Ždírec včera a dnes.

Místní knihovna Olešná
MK Olešná se zapojila do projektu Pohádkové cesty domů. Jedná se o netradiční akci pro knihovny. Můžete 
se vydat na pohádkovou cestu s poslechem a sdílet s dětmi audioknihu Vnučka čaroděje Modromíra - 

ODLOŽ MOBIL V KNIHOVNĚ

Většina profesionálních knihoven v  Kraji Vysočina se zapojila do projektu Odlož mobil v knihovně, který trval 
od dubna do poloviny září. Knihovny fungovaly jako místa, kde bylo možné odložit nefunkční a vysloužilé 
mobily. V říjnu proběhlo vyhodnocení projektu – zvítězila Městská knihovna v Třebíči s celkovým počtem 
260 mobilů. Výhra 15 000 Kč byla použita na nákup audioknih a žádaných knižních titulů (Listopád, Šikmý 
kostel, Svědectví o životě v KLDR aj.). 



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

9

Okres Jihlava

V roce 2021, stejně jako v roce předchozím, významně ovlivnila život v celé společnosti pokračující pandemie 
Covid-19 a s tím spojená restriktivní opatření. Knihovny byly několik měsíců uzavřeny úplně nebo fungovaly 
pouze v režimu bezkontaktního výdeje a výdejního okénka. I přesto knihovny v aktivní činnosti neustávaly.

Poprvé v říši pohádek. Ve vesnici jsou umístěny QR kódy s pořadovými čísly od 001 až 029. Tištěnou mapu  
s přesným umístěním QR kódů je rovněž možné získat v knihovně. Účastník si může poslechnout tolik kapitol, 
kolik bude chtít a příště se vrátit na pokračování. 

Podpora knihoven v rámci MAS 

Z dotačního programu MAS z Programu rozvoje venkova ČR obdržela knihovna v Chotěboři dotaci na 
„Vybavení dětského oddělení knihovny pro komunitní setkávání v Chotěboři“ ve výši 87.920 Kč. Za tyto 
finance pořídili nové regály a police. 

Městská knihovna Ždírec nad Doubravou 
z dotace MAS Havlíčkův kraj obdržela 250 tis. Kč na vybavení knihovny (nové regály, dva nové počítače pro 
veřejnost).
MAS Svazek obcí Podoubraví – ve spolupráci s knihovnou proběhla oslava 20. výročí založení SVOP ve 
spojení s XIV. ročníkem Podoubravského víceboje. 



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

10

Knihova Smrčná – autorské čtení 9. 11. 2021 – Petr Bobek – Stopem až na konec světa

1. 8. 2021 – otevření lesního hřiště Vranov – Oranžové hřiště, které podpořila nadace ČEZ 
-  Knihovna Smrčná připravila vědomostní balíčky o stromech



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

11

Místní knihovna ve Střížově  - výstava starých školních věcí

Místní knihovna ve Větrném Jeníkově 
– dětská čtenářská výzva 2021



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

12

Okres Třebíč

V Městské knihovně v Třebíči se velkému zájmu těšil Týden robotických hraček pro školy. Pomocí 
programovacích nástrojů se děti naučily, jak robot vnímá své okolí a jak ho rozpohybovat od jednoduchých 
po složitější příkazy. 

Dle možností se konaly akce v rámci Francouzského klubu (od 2008) a Zájmového vzdělávání seniorů 
(od 2004), včetně on-line cyklu Mozek v karanténě? Ne!, zprostředkovaný Krajskou knihovnou Vysočiny.  
Uskutečnil se také 6. ročník studentské překladatelské soutěže studentů SŠ Kraje Vysočina v žánru literatury 
Young adult Překládáme s Janou Montorio. 

Knihovna se zapojila do celorepublikových akcí - Týden knihoven a Noc literatury. Proběhlo tradiční pasování 
prvňáčků (resp. i druháků z důvodu dlouhého uzavření škol) na čtenáře knihovny. Pokračoval také projekt 
Bookstart pro děti do 6 let. 

Pro imobilní čtenáře byla zajištěna donášková služba.

Knihovna byla validačním místem služby MojeID, dokud nebyla tato služba na konci roku 2021 zrušena 
ze strany objednatele. Na stránkách knihovny je k dispozici měsíční Kalendárium regionálních osobností,  
k vybraným akcím byly zpracovány tematické výběrové bibliografie z fondu knihovny.

EDIČNÍ ČINNOST

Krajská knihovna Vysočiny: 
- Výroční zpráva Krajské knihovny Vysočiny 2020
- Veřejné knihovny Kraje Vysočina 2020
- Knihovnický zpravodaj Vysočina - elektronický čtvrtletník pro odbornou knihovnickou veřejnost 

Městská knihovna Jihlava, p. o.
- Knihovnický zpravodaj Čteník (4x ročně v tištěné podobě /cca 300 ks/ a v elektronické verzi). Součástí 
zpravodaje je kromě upozornění na akce, knihy, medailonky regionálních osobností i znalostní kvíz Záviťák
- Informační zpravodaj pro knihovny Jihlavska (2x ročně vydává Útvar regionálních služeb Městské 
knihovny Jihlava)

MěK Přibyslav 
- Městský zpravodaj 
- publikace Přibyslav včera a dnes

MěK Ždírec nad Doubravou 
- měsíčník Naše noviny (náklad 1340 výtisků)

Zaměstnanci – přepočtený stav zaměstnanců profesionálních knihoven (krajská knihovna, pověřené knihovny 
a profesionální knihovny v Kraji Vysočina) se v porovnání s předchozím rokem snížil o 0,6 zaměstnanců (KKV 
- 40 zaměstnanců, pověřené knihovny - 84,6 zaměstnanců, ostatní prof. knihovny - 70,8 zaměstnanců).

Celkové finanční náklady na pořízení knihovního fondu (včetně periodik a pořízení licencí na elektronické 
zdroje) se v Kraji Vysočina v porovnání s rokem 2020 snížily o 95 352 Kč – celkem 16 851 278 Kč.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

13

ČERPÁNÍ GRANTŮ A DOTACÍ 

PROGRAM KNIHOVNA NÁZEV PROJEKTU ČÁSTKA

VISK 2 KKV Kurzy počítačových a lektorských dovedností pro knihovníky Kraje 
Vysočina 32 000 Kč

VISK 3 MK Krucemburk Modernizace ICT vybavení knihoven Krucemburk a Staré Ransko 55 000 Kč

MK Skuhrov Zlepšení podmínek pro komunitní práci Místní knihovny ve Skuhrově 36 000 Kč

MK Havlíčkova 
Borová Modernizace informačních technologií v MK Havlíčkova Borová 34 000 Kč

Knihovna Bystřice 
pod Pernštejnem Přechod z knihovního systému Clavius na systém Tritius 187 000 Kč

MK Hartvíkovice Zkvalitnění a rozšíření služeb v knihovně, podpora její komunitní 
funkce 10 000 Kč

MK Smrčná Půjčování e-knih v Knihovně Smrčná 13 000 Kč

MK Smrčná Automatizace nově založené knihovny Smrčná 43 000 Kč

Kulturní zařízení 
města Pelhřimova, 

p. o.
Přechod na knihovní systém Tritius 322 000 Kč

MK Hodíškov Vybudování technologického vybavení knihovny obce Hodíškov 21 000 Kč

MěK Jihlava, p. o. NEK Profi-zdroj informací pro čtenáře 30 000 Kč

MěK v Třebíči Moderní technologie v knihovně: videokonferenční technika 50 000 Kč

Městské kulturní 
a inf. středisko v 

Humpolci

Nové možnosti pro komunitní a vzdělávací roli Místní knihovny 
Plačkov 25 000 Kč

Knihovna Lipnice 
nad Sázavou Obnova technického vybavení místní knihovny v Lipnici nad Sázavou 24 000 Kč

Knihovna 
Radešínská Svratka

Pořízení technického počítačového a programového vybavení pro 
obecní knihovnu 14 000 Kč

MěK Hrotovice Obnova a rozšíření technického vybavení v Městské knihovně 
Hrotovice 89 000 Kč

KMJS Žďár n. S. Změna knihovního systému Verbis na systém Verbis 2.1 a rozšíření o 
další moduly 273 000 Kč

Novoměstská 
kulturní zařízení 
Nové Město na 

Moravě

Obnova a doplnění technologického vybavení 90 000 Kč

VISK 9 KKV Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL 86 000 Kč

MěK Jihlava, p. o. Harmonizace lokálních databází s bází národních autorit v Městské 
knihovně Jihlava – fáze XIII 25 000 Kč

MěK Pelhřimov Kooper. tvorba a využ. souborů nár. autorit v MěK Pelhřimov 42 000 Kč

MěK v Třebíči Harmonizace rejstříků lokálních a národních autorit 42 000 Kč

Knihovna 21. století Kulturní zařízení 
města Pelhřimova, 

p. o.
Celoživotní vzdělávání v Městské knihovně Pelhřimov 15 000 Kč

Kulturní zařízení 
města Pelhřimova, 

p. o.
Podpora čtenářství u dětí a mládeže 12 000 Kč

Městské kulturní 
a inf. středisko v 

Humpolci
Letem knihovnickým světem 22 000 Kč

MěK Kamenice n. L. Celoživotní vzdělávání dospělých 10 000 Kč

MěK v Třebíči Knihovní fondy pro zdravotně postižené v roce 2021 13 000 Kč

MěK Jaroměřice 
nad Rokytnou Pod rouškou jak pod obálkou 13 000 Kč



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

14

MěK Hrotovice Knihovna pro všechny 10 000 Kč

KMJS Žďár n. S. „Akademie u Sychry“ -  vzdělávací cyklus pro seniory a seniorky 10 000 Kč

KMJS Žďár n. S. Rozmanitá knihovna 10 000 Kč

VÝSTAVBA A REKONSTRUKCE KNIHOVEN

Místní knihovna ve Stonařově 
– rekonstrukce prostor knihovny - zednické, podlahářské a elektropráce včetně vybavení novými skříněmi. 

Místní knihovna Dolní Smrčné  
– zřízeny prostory pro knihovnu v nové víceúčelové budově. 



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

15

Městská knihovna v Třebíči
V červnu byla zahájena rekonstrukce výtahu a schodiště v ústřední budově na Hasskově ulici. Uzavřen byl 
stálý vchod z ulice Hasskova a náhradní vstup do knihovny byl zřízen schodištěm a výtahem Městského 
úřadu Třebíč, nedošlo tak k omezení zdravotně znevýhodněných osob.
V době rekonstrukce bylo dočasné přesunuto technického zařízení oddělení pro děti a internetové studovny 
k zajištění služeb v náhradních prostorách knihovny – počítače pro zajištění výpůjčních služeb, počítače pro 
přístup k internetu pro veřejnost, tiskárny a kopírovací zařízení.
Na dětském oddělení a pobočce Borovina byly nahrazeny nevyhovující a poruchové tiskárny nebo kopírky 
za dvě nová multifunkční zařízení.

Knihovna M. J. Sychry - Žďár nad Sázavou 
V polovině roku 2021 proběhla rekonstrukce skladu výměnného fondu. Došlo k výmalbě a položení nového 
lina (z prostředků KMJS) v polovině prostoru a poté k instalaci nových regálů. 

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V KRAJI VYSOČINA

Krajská knihovna Vysočiny je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických a informačních služeb, garantem plnění regionálních funkcí v síti veřejných knihoven 
Kraje Vysočina. Regionální funkce jsou plněné na základě „Koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven v 
Kraji Vysočina na léta 2021 – 2027 s výhledem do roku 2030“, kterou schválila Rada Kraje Vysočina. 

Krajská knihovna Vysočiny koordinuje plnění standardů regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina ve 
spolupráci s pověřenými knihovnami:
•	 pro	okres	Havlíčkův	Brod	Krajská	knihovna	Vysočiny
•	 pro	okres	Jihlava	Městská	knihovna	Jihlava,	příspěvková	organizace
•	 pro	okres	Pelhřimov	Městská	knihovna	v	Pelhřimově
•	 pro	okres	Třebíč	Městská	knihovna	v	Třebíči
•	 pro	okres	Žďár	nad	Sázavou	KMJS	ve	Žďáře	nad	Sázavou
Plnění regionálních funkcí zabezpečovalo celkem 17 pracovníků.

Rok 2021 byl podobný předchozímu roku, kvůli mimořádným opatřením se množství plánovaných akcí 
nemohlo uskutečnit, část dotace VISK2 na vzdělávání jsme opět museli vracet. Trval významný pokles počtu 
akcí, odučených hodin i počtu návštěvníků.

Nákup knih, tvorba výměnných souborů a jejich distribuce
V roce 2021 došlo k celkovému snížení dotace na výkon regionálních funkcí o 10 % (celkem 10 325 000 Kč).  
Z tohoto důvodu poklesla i částka na nákup knih do výměnných souborů na 1 364 857 Kč (v roce 2020 to bylo 
2 224 638 Kč). Nákup představoval 13,2 % z přidělených finančních prostředků na výkon regionálních funkcí. 
Za tyto peníze bylo nakoupeno 6 929 knihovních jednotek (průměrná cena dokumentu = 197 Kč).
V okrese Havlíčkův Brod přispívají na nákup knih do výměnného fondu také obecní úřady (v roce 2021 
přispělo 55 obcí částkou 136 865 Kč). Z tohoto příspěvku bylo nakoupeno a zpracováno 550 sv. knih.  
V roce 2021 bylo rozvezeno v Kraji Vysočina celkem 1 473 souborů, které obsahovaly 91 588 svazků knih. Na 
jednu obsluhovanou neprofesionální knihovnu připadlo 2,6 souborů o průměrném počtu 62 sv. knih.

Poradenská a konzultační činnost  
V rámci Kraje Vysočina bylo v roce 2021 poskytnuto celkem 1 573 konzultací a uskutečněno 1 156 metodických 
návštěv. 
Tématy konzultací bylo zpracování statistiky, práce s knihovními systémy, tvorba nových webových stránek 
knihoven či jejich aktualizace žádosti o dotace a zavádění GDPR. 
Metodické návštěvy byly zaměřené zejména na aktualizaci kmenových fondů, kontrolu vedení agendy 
půjčování a praktickou pomoc při automatizaci knihoven. 



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

16

OKRES (REGION) VZDĚLÁVACÍ AKCE ODUČENÉ HODINY POČET ÚČASTNÍKŮ

Havlíčkův Brod 13 73 217

Jihlava 1 3 13

Pelhřimov 3 9 21

Třebíč 2 10 28

Žďár nad Sázavou 6 8 55

CELKEM 25 103 334

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů
Revize knihovních fondů se současnou aktualizací byly uskutečněny v 55 knihovnách a zrevidováno bylo 
184 631 knihovních jednotek. 
Ve většině knihoven proběhla revize již v automatizované podobě. Pozornost byla věnována také aktualizaci 
kmenových fondů obecních knihoven. Samotná aktualizace proběhla v 7 knihovnách.

Servis automatizovaného knihovního systému
V Kraji Vysočina je celkem 60 knihoven, které využívají samostatný knihovní systém a 398 knihoven, které 
mají regionální systémy (Tritius REKS, e-Verbis), z toho 228 má k dispozici výpůjční protokol. Pro tyto 
knihovny byly zajištěné servisní služby, roční údržba, upgrade. 
V průběhu roku 2021 byla tato služba v Kraji Vysočina poskytnuta celkem 414 knihovnám, celkem 479 
servisních zásahů.

Používané automatizované knihovní systémy v jednotlivých regionech Kraje Vysočina 

OKRES 
(REGION) TRITIUS CLAVIUS KOHA, 

VERBIS REGIONÁLNÍ AKS (TRITIUS, E-VERBIS) Servisní 
zásahy

Havl.Brod 6 7 1 84 (všechny s výpůjčním protokolem) 118

Jihlava 4 3 69 (z toho 61 s výpůjčním protokolem) 101

Pelhřimov 3 15 1 60 (z toho 11 s výpůjčním protokolem) 86

Třebíč 4 7 93 (z toho 53 s výpůjčním protokolem) 145

Žďár n. Sáz. 4 2 3 92 (z toho 20 s výpůjčním protokolem) 29

CELKEM 21 34 5 398 (z toho 229 s výpůjčním protokolem) 479

Vzdělávání knihovníků, semináře, porady
KKV a pověřené knihovny uskutečnily celkem 25 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 334 knihovníků, 
odučeno bylo 103 hodin.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

17

Přehled plnění standardů RF v jednotlivých regionech k 31. 12. 2021 a porovnání s rokem 2020

OKRES 
(REGION)

KONZUL-
TACE

METODIC-
KÉ NÁ-

VŠTĚVY
SOUBORY SVAZKY  

V SOUBORECH REVIZE REVIDOVANÉ 
K. J.

Havl.Brod 387  (-34) 351 (-6) 287 (+6) 25 255 (+1 313) 6 (-10) 38 135 (+26 085)

Jihlava 241 (-49) 110 (-29) 271 (-33) 13 928 (-1 378) 12 (-3) 64 083 (+43 841)

Pelhřimov 331 (+92) 220 (+73) 276 (-51) 13 734 (-3 682) 5 (-7) 11 597 (-47 195)

Třebíč 296 (-47) 327 (+45) 321 (+109) 19 594 (+7 250) 10 (-1) 19 280 (-28 548)

Žďár n. Sáz. 318 (+104) 148 (+66) 318 (-31) 19 077 (-1 889) 22(+11) 29 791 (-21 745)

CELKEM 1 573 (+66) 1 156 (+149) 1 473 (0) 91 588 (+1 677) 55(-10) 184 631 (+15 928)

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí
Celokrajský sumář

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok 2021
Kraj   Vysočina                              
Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                    celkem kraj
Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 17,00
Počet obsluhovaných knihoven 605
Poradenská a konzultační činnost  
  počet obsloužených knihoven 542
  počet poskytnutých konzultací 1 573
  počet metodických návštěv 1 156
Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01  
  počet obsloužených knihoven 576
  počet zpracovaných statistických výkazů 576
Vzdělávání knihovníků, semináře  
  počet obsloužených knihoven 189
  počet všech vzdělávacích akcí 25
      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 25
         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 11
  počet všech účastníků 334
      z toho (z ř. 17): počet účastníků akcí v rámci RF 334
         z toho (z ř.18): počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 146
  počet všech vyučovacích hodin 103
      z toho (z ř. 20): počet vyučovacích hodin v rámci RF 103
         z toho (z ř. 21): počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 50
Porady  
  počet obsloužených knihoven 94
  počet akcí 14
  počet účastníků 185
Praktická podpora vzd,. Kult.  komunitních aktivit  
Počet obsloužených knihoven 9
Počet akcí, zásahů 9



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

18

OCEŇOVÁNÍ KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 

Krajská knihovna Vysočiny pravidelně vyhodnocuje a oceňuje knihovníky neprofesionálních knihoven Kraje 
Vysočina na Knihovnické slavnosti. 
Stejně jako v roce předchozím proti epidemická opatření nedovolila v plánovaném termínu slavnost uskutečnit. 
Abychom tuto událost oceněným alespoň částečně vynahradili, všechny knihovníky jsme navštívili a diplom 
spolu s dárky a květinou jim předali osobně. 
Nejlepším knihovníkům neprofesionálních knihoven jsme předali ocenění Knihovník Vysočiny. Tento titul 
udělujeme těm, kteří kromě půjčování knih pořádají pro své čtenáře nejrůznější akce, aktivně se zúčastňují 
komunitního života v obci, pomáhají vytvářet v knihovně příjemné prostředí na setkávání. Je dobře, že 
takových knihovníků stále přibývá…
V roce 2021 byli oceněni: paní Marie Pauzarová (Místní knihovna Přímělkov), paní Marcela Mašková (Místní 
lidová knihovna Petrovice), pan Svatopluk Veroněk (Obecní knihovna Jiřice), paní Marcela Prosová (Místní 
knihovna v Olešné) a paní Martina Machová (Obecní knihovna v Počítkách). 
Dále jsme předávali Čestná uznání za dlouholetou knihovnickou činnost, která jsou vyjádření m poděkování za 

Pomoc při revizi a aktualizaci KF  
  počet obsloužených knihoven 62
 z toho počet revidovaných knihoven 55
počet revidovaných knihovních jednotek 184 631
počet aktualizovaných knihovních jednotek 3 905
Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF  
  počet obsloužených knihoven 10
  počet nakoupených knihovních jednotek 302
Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF  
  počet obsloužených knihoven 72
  počet zpracovaných knihovních jednotek 4 595
Výměnný fond (v knihovních jednotkách)  
  stav výměnného fondu k 31.12. 2021 342 848
  roční přírůstek VF 7 763
  roční úbytek VF 7 479
     z ř. 43 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 6 929
     z ř. 43 zakoupeno z finančních prostředků obce 550
     z ř. 43 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0
Cirkulace VF  
  počet obsloužených knihoven 486
  počet expedovaných souborů 1 473
  počet svazků v souborech 91 588
Servis automatizovaného knihovního systému  
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu automatizovaného 
systému 414

  počet akcí, zásahů 479
Doprava v rámci výkonu RF  
  počet obsloužených knihoven 454
  počet ujetých km 18 374



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

19

práci knihovníkům, jenž se této profesi obětavě věnují i několik desítek let, a to: paní Marii Grodlové(Veřejná 
knihovna Hřiště), paní Marii Bartoškové z Rohozné, paní Jaromíře Příhodové (Místní knihovna Světlice), 
Marii a Aleně Valchářovým (Místní knihovna v Radoticích), paní Marii Ambrožové (Místní lidová knihovna 
Heřmanov) a paní Haně Šotolové (Místní knihovna v Lučici) které vykovávají práci knihovnice už od roku 
1971. 
Jako každý rok vyhodnotili i nejlepší knihovní web. V roce 2021 měla nejlepší webové stránky Místní knihovna 
v Olešné (knihovnice Marcela Prosová): https://olesna.knihovna.cz/

V roce 2021 se bohužel kvůli pandemii nekonala soutěž Vesnice roku, takže i nominace na Knihovnu roku 
byla opět v kompetenci krajského komisaře za SKIP a krajského metodika.

Do celostátního kola soutěže byla nominovaná Místní knihovna Číměř, která získala Zvláštní ocenění a 
diplom za týmovou a nápaditou práci s dětskými čtenáři v příjemném prostoru knihovny a za výjimečné 
propojení činnosti knihovny s komunitními aktivitami obce.

Knihovna sídlí v rekonstruovaných prostorách spolu s obecním úřadem a Společenským centrem. Čtenáře 
vítá útulné prostředí knihovny a mají zde k dispozici pěkný aktuální knihovní fond, který je doplňován z 
prostředků obce i výměnnými soubory. V obci Číměř žije 210 obyvatel, z nichž více než 20 % jsou čtenáři 
knihovny. Knihovna nabízí rozmanité a nápadité akce, které jsou zaměřeny především na práci s dětmi a 
mládeží. V rámci těchto akcí dochází hlavně k mezigeneračnímu propojování. Knihovna se velkou měrou 
podílí na celém kulturním a společenském životě obce.  Nelze opomenout vynikající spolupráci s vedením 
obce a důkazem toho jsou ocenění, jež knihovna získala: druhé místo v soutěži Knihovna jinak 2019 za akci 
Knihovna naruby a Diplom za práci s mladými čtenáři v rámci Vesnice roku 2019. Knihovna je skvělým 
příkladem významu knihovny pro život v malé obci.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

20

Návštěva celostátní komise soutěže Knihovna roku v Číměři

Předávání cen Knihovna roku ministrem kultury v Zrcadlové kapli Klementina



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

21

ČÍSELNÉ ÚDAJE PODLE REGIONŮ 

Sumáře veřejných knihoven v rámci jednotlivých okresů

OKRES HAVL. BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR N.S. CELKEM
OBSLUHOVANÁ POPULACE 93 236 105 043 68 083 107 523 104 911 478 796

KNIHOVNÍ FOND 688 091 483 621 506 512 657 386 583 353 2 918 963

- z toho naučná literatura 198 681 118 958  137 789 145 664 148 781 749 873

PŘÍRŮSTKY 26 042 16 487 12 226 15 100 13 371 83 226

ÚBYTKY 20 354 12 950 4 304 19 518 16 146 73 272

REGISTROVANÍ  ČTENÁŘI 12 250 12 059 9 356 12 043 10 623 56 331

   - z toho do 15 let 2 892  3 334 2 895 2 894 2 895 15 910

NÁVŠTĚVNÍCI (CELKEM) 418 355 295 808 159 753 245 130 313 430 1 432 476

VÝPŮJČKY 434 299 445 682 270 820 433 106 495 440 2 079 347

POČET VÝPŮJČEK NA 1 OBYV. 1,4 1,4 1,7 1,1 1,5 1,4

POČET VÝPŮJČEK NA 1 
REGISTR. ČTENÁŘE 21,7 17,5 17,2 16,0 19,0 18,2

MVS – požadavky z jiných 
knihoven 2 895 886 1 470 573 771 6 595

MVS – požad. jiným knihovnám 1 029 723 1 743 556 860 4 911

KULTURNÍ AKCE PRO 
VEŘEJNOST 272 306 392 259 256 1784

VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO 
VEŘEJNOST 900 173 383 98 230 1784



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

22

VÝSLEDKY ČINNOSTI KNIHOVEN
POVĚŘENÝCH VÝKONEM REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 

KNIHOVNA POČET OBYV. POČET ČTENÁŘŮ % Z POČTU OBYV.

Krajská knihovna Vysočiny 23 255 5 723 24,6 %

MěK Jihlava, p.o. 48 086 6 280 13 %

MěK Pelhřimov 15 269 2 982 19,5 %

MěK v Třebíči, p.o. 34 945 5 415 15,5 %

KMJS Žďár nad Sázavou 20 270 2 065 10,2 %

KNIHOVNA ČTENÁŘI DO 15 LET % Z CELKOVÉHO POČTU ČTENÁŘŮ

Krajská knihovna Vysočiny 1 231 21,5 %

MěK Jihlava, p.o. 1 703 27,1 %

MěK Pelhřimov 953 32 %

MěK v Třebíči, p.o. 2 182 40,3 %

KMJS Žďár nad Sázavou 516 25 %

KNIHOVNA 2020 2021 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 232 740 257 881 25 141

MěK Jihlava, p.o. 221 174 232 441 11 267

MěK Pelhřimov 88 387 77 664 -10 723

MěK v Třebíči, p.o. 138 109 144 180 6 071

KMJS Žďár nad Sázavou 115 623 163 554 47 931

Počet návštěvníků 2020/2021

Počet výpůjček 2020/2021

KNIHOVNA 2020 2021 +/- VÝP. NA 1 OBYV.

Krajská knihovna Vysočiny 207 833 197 797 -10 036 8,5

MěK Jihlava, p.o. 276 848 264 700 -12 148 5,5

MěK Pelhřimov 119 359 63 595 -55 764 4,2

MěK v Třebíči, p.o. 278 760 217 926 -60 834 6,2

KMJS Žďár nad Sázavou 171 957 139 017 -32 940 6,9

KNIHOVNA 2020 2021 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 3 469 2 421 -1 048

MěK Jihlava, p.o. 3 671 644 -3 027

MěK Pelhřimov 2 057 1 203 -854

MěK v Třebíči, p.o. 178 215 37

KMJS Žďár nad Sázavou 374 222 -152

MVS – obdržené požadavky z jiných knihoven (kladně vyřízené) 2020/2021



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

23

KNIHOVNA 2020 2021 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 168 179 11

MěK Jihlava, p.o. 145 124 -21

MěK Pelhřimov 554 423 -131

MěK v Třebíči, p.o. 77 60 -17

KMJS Žďár nad Sázavou 196 156 -40

MVS – zaslané požadavky jiným knihovnám (kladně vyřízené) 2020/2021

KNIHOVNA 2020  2021 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 2 876 026 3 329 869 453 843

MěK Jihlava, p.o. 2 247 689 2 132 156 -115 533

MěK Pelhřimov 1 242 190 1 014 162 -228 028

MěK v Třebíči, p.o. 1 964 595 1 728 918 -235 677

KMJS Žďár nad Sázavou 1 257 480 1 019 008 -238 472

Finanční prostředky na pořízení knihovního fondu 2020/2021 (Kč)

KNIHOVNA 2020 2021 +/- 

Krajská knihovna Vysočiny 105,8 Kč 127,8 Kč 23

MěK Jihlava, p.o. 46,2 Kč 44,30 Kč -1,9

MěK Pelhřimov 80,7 Kč 66,40 Kč -14,3

MěK v Třebíči, p.o. 42,7 Kč 42,2 Kč -0,5

KMJS Žďár nad Sázavou 32,8 Kč 31,90 Kč -0,9

Náklady na nákup knihovního fondu na 1 obyvatele (bez VF) 2020/2021

Kulturní a vzdělávací akce 2020/2021

KNIHOVNA KULTURNÍ 
2020

KULTURNÍ 
2021 +/- VZDĚLÁVACÍ 

2020
VZDĚLÁVACÍ 

2021 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 80 56 -24 390 734 344

MěK Jihlava, p.o. 121 141 20 112 93 -19

MěK Pelhřimov 117 159 42 72 130 58

MěK v Třebíči, p.o. 162 111 -51 116 67 -49

KMJS Žďár nad Sázavou 89 110 21 220 120 -100



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

24

ANALÝZA STATISTICKÝCH DAT

Knihovny pověřené regionálními funkcemi

KKV HAVLÍČKŮV 
BROD

MĚK JIHLAVA MĚK PELHŘIMOV MĚK V TŘEBÍČI
KMJS ŽĎÁR NAD 

SÁZ.

počet obyvatel 23 255 48 086 15 269 34 945 20 270

knihovní fond (bez VF) 276 991 189 905 167 178 164 882 134 234

Exempláře periodik na 
1000 ob.

161,3 5,9 9,6 7,4 6,8

Přírůstky knihovního 
fondu (bez VF)

15 906 9 003 4 903  6 813 2 501

% obnovy knih. fondu ve 
volném výběru

5,9 7,5 5,7 5,3 3,2

Přírůstky fondu (bez VF) 
na 1000 obyv.

684 187 321 195 123

Náklady na knih. fond 
(bez RF) Kč /na 1 výpůjčku 127,8 44,3 66,4 42,1 31,9

Náklady na licence EIZ 
v % 7,9 0,6 0 0,8 0

Rozsah knih. fondu                  
na 1 obyv. 12,6 4 11,5 4,8 6,7

Obrat knih. fondu 0,7 1,2 0,3 1,2 1

Registrovaní uživatelé 5 723 6 280 2 982 5 415 2 065

% registr. uživatelů z 
počtu obyv. 24,6 13,1 19,5 15,5 10,2

Uživatelé do 15 let 1 231 1 703 953 2 182 516

% uživatelů do 15 let z 
registr. uživatelů 21,5 27,1 32 40,3 25

Počet návštěvníků 
celkem 257 881 232 441 77 664 144 180 163 554

Počet návšt.  na 1 obyv. 11,1 4,8 5,1 4,1 8,1

Výpůjčky celkem 197 797 264 700 63 593 217 926 139 017

Počet výpůjček /1 obyv. 8,5 5,5 4,2 6,2 6,9

Počet výpůjček na 1 regis-
tr. uživatele 34,6 42,2 21,3 40,2 67,3

Dospělým celkem 150 531 189 428 20 823 162 630 91 001

Z toho % naučné litera-
tury 17,4 25,3 99,8 18,4 25,9

Výpůjčky dětem 15 042 32 634 2 941 27 029 34 329

Z toho % naučné litera-
tury 17,4 14,8 17,6 13,9 21,5

Výpůjčky periodik 9 191 31 816 10 528 22 341 10 795

Výpůjčky periodik % 5 12 17 10 8



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

25

MVS požadavky z jiných 
knih. kladně vyřízené 2 421 644 1 203 215 222

MVS požadavky jiným 
knihovnám 179 124 423 60 156

VF knihovnám - svazky 25 255 13 928 13 734 19 594 19 077

Poradenská činnost 738 351 551 623 466

Vzdělávání knihovníků 13 1 3 2 6

Kulturní akce 56 141 159 111 110

Vzdělávací akce 734 93 130 67 120

Studijní místa /1000 obyv. 8,9 3,6 4,1 2,2 6

Plocha knihovny m2/ 
1000 obyv. 98 44,2 80,6 55,8 101,3

Návštěvy webové stránky 107 535 68 679 32 267 50 795 31 778

Vstupy do el. katalogu 139 116 81 693 29 025 60 385 129 472

Vlastní databáze 7 1 0 0 0

Licencované el. inf. zdroje 
(EIZ) 4 1 0 4 2

Vstupy do EIZ a databází 714 0 0 557 0

výpůjčky e-dokumentů 1 836 1 142 1 084 139 0

Počet zaměstnanců (pře-
počtený stav) 40,00 26,88 15,00 26,68 16,00



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

26

Souhrn dle typu knihoven

KKV POVĚŘENÉ 

KNIHOVNY

PROFESIONÁLNÍ 

KNIHOVNY

NEPROFESIONÁLNÍ 

KNIHOVNY

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
FOND
Knihovní fond (bez VF) 276991 292051 656199 666847 857033 842228 893840 890410
Rozsah knih. fondu na 1 obyv. 12,5 12,6 5,5 5,7 5,9 5,9 5,1 5,1
Obrat knih. fondu 0,7 0,7 1,0 0,9 1,0 1,0 0,2 0,2
Přírůstky knihovního fondu  
(bez VF) 9 274 15 906 22 502 23 220 24 787 24 430 13 953 13 905

% obnovy knih. fondu  
ve volném výběru 3,6 5,9 5,1 5,6 3,3 3,3 1,6 1,6

REGISTROVANÍ UŽIVATELÉ
Registrovaní uživatelé celkem 5 465 5 723 19 637 16 742 21 110 19097 14 749 14 769
% registr. uživatelů z počtu 
obyvatel 24,7 24,6 16,4 14,1 14,4 13,4 7,7 7,6

Uživatelé do 15 let 1 121 1 231 6 775 5 354 6 722 5769 3 628 3 556
% uživatelů do 15 let  
z registr. uživatelů 20,5 21,5 34,5 32,0 31,8 30,2 24,6 24,1

NÁVŠTĚVNÍCI
Počet návštěvníků celkem 232740 257881 563293 617839 426116 455867 119730 100889
Fyzické návštěvy knih. V % 43,7 36 54,7 46,6 64,6 59,9 74,9 85
Návštěvníci on-line v % 56,3 64 45,3 53,4 35,4 40,1 25,1 15

VÝPŮJČKY
Výpůjčky celkem 207833 197797 846924 685236 984370 927802 277873 268512
Počet výpůjček/1 obyv. 9,4 8,5 7,1 5,8 6,7 6,5 1,5 1,4
Počet výpůjček na 1 registr. 
uživatele 38 34,6 43,1 40,9 46,6 48,6 18,8 18,2

Dospělým celkem 148200 150531 568363 463882 680818 672018 205697 199254
Z toho % naučné literatury 36,9 37,5 23,3 26,3 12,3 11,9 7,3 8,5
Dětem celkem 10 987 15 042 136654 96933 119955 113264 32 166 30496
Z toho % naučné literatury 18,3 17,4 18,0 17,0 14,3 17,7 12,0 15,0

DALŠÍ ÚDAJE
MVS – požadavky z jiných knih. 3 469 2 421 6280 2284 1 282 1 075 69 121
MVS – požadavky zaslané jiným 
knihovnám 168 179 972 763 2 265 2 282 1 705 1 578

Poradenská činnost 421 738 1 111 1991 11 8 0 0
Kulturní akce 80 56 489 521 502 672 210 236
Vzdělávací akce 390 734 520 410 395 514 70 126

Sumář profesionálních knihoven podle regionů (okresů)

CELKEM HAVLÍČKŮV BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU

KNIHOVNÍ FOND
Knihovní fond 842 228 209 093 109 935 190 282 167 931 164 987
Rozsah knih. fondu                  
na 1 obyv. 5,9 6,1 5,4 7,0 6,2 4,8

Obrat knih. fondu 1,0 0,8 1,1 0,8 0,8 1,5
% obnovy knih. fondu ve 
volném výběru 3,3 3,6 3,3 3,2 2,7 3,6

Přírůstky fondu (bez VF) na 
1000 obyv. 170,7 187,1 151,8 200,7 146,3 161,2

Exempláře periodik na 1000 
obyvatel 13,1 11,7 8,5 14,0 14,5 14,7



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

27

CELKEM HAVLÍČKŮV BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU

UŽIVATELÉ A NÁVŠTĚVNÍCI
Registrovaní uživatelé 19 097 4 268 2 940 3 791 3 531 4 567
% registr. uživatelů z počtu 
obyvatel 13,4 12,4 14,5 14,0 13,0 13,3

Uživatelé do 15 let 5 769 1 260 918 1 285 1 050 1 256
% uživatelů do 15 let z celkově 
registr.uživatelů 30,2 29,5 31,2 33,9 29,7 27,5

Počet návštěvníků celkem 455 867 142 167 46 330 64 033 84 143 119 194

Fyzické návštěvy knihovny - % 59,9 57,4 65,1 78,0 58,2 52,2
Návštěvníci akcí 
– % z fyzických návštěv. 15,4 29,7 4,1 9,5 10,8 10,7

Počet návštěvníků/1 obyvatele 3,2 4,1 2,3 2,4 3,1 3,5
VÝPŮJČKY
Výpůjčky celkem 927 802 187 460 131 417 162 772 165 518 280 635
Počet výpůjček/1 obyv. 6,5 5,5 6,5 6,0 6,1 8,2
Počet výpůjček na 1 registr. 
uživatele 48,6 43,9 44,7 42,9 46,9 61,5

Dospělým celkem 672 018 134 995 102 173 109 201 118 174 207 475
Z toho % naučné literatury 11,9 9,8 8,0 16,0 11,9 13,1
Dětem celkem 113 264 22 255 15 736  32 059 14 799 28 415
Na 1 čtenáře do 15 let 19,6 17,7 17,1 25,0 14,1 22,6
Z toho % naučné literatury 17,7 12,7 11,4 22,1 13,9 21,9

Výpůjčky periodik 130 575 26 886 12 407 20 062 30 912 40 308
DALŠÍ ÚDAJE
MVS z jiných knih. kladně 
vyřízené 1 075 37 23 250 225 540

MVS zaslané jiným knihovnám 
– kladně vyřízené 2 282 778 230 577 454 243

Výměnné fondy jiným 
knihovnám svazky 1 374 0 0 0 957 417

Poradenská činnost 8 0 8 0 0 0
Vzdělávání knihovníků 24 0 4 0 0 20
Kulturní akce 672 197 129 104 127 115
Vzdělávací akce 514 147 48 202 27 90
Vydané publikace 4 3 0 0 1 0
Studijní místa /1000 obyv. 4,4 4,7 4,3 4,4 6,8 2,4
Počet počítačů napojených na 
internet 110 24 13 26 26 21

Internet počet stanic/   1000 
obyv. 0,8 0,7 0,6 1,0 1,0 0,6

Webová stránka knihovny 34 10 4 7 9 4
Návštěvy webové stránky 315 085 62 269 25 663 16 878 67 906 142 369
Elektronický katalog 34 9 5 7 9 4
On-line informační služby 
-zodpovězené dotazy 2 649 793 681 87 290 798

ZAMĚSTNANCI
Počet zaměstnanců 
(přepočtený stav) 70,80 19,55 7,75 14,00 13,50 16,00

Zaměst. /1000 obyv. 0,5 0,6 0,4 0,5 0,5 0,5
Zaměst.    /1000 registr. 
uživatelů 3,7 4,6 2,6 3,7 3,8 3,5

Odborní zaměst. celkem 68,3 19,6 7,8 14,0 12,0 15,0
VŠ knih. směru 2,0 0 0 0                 2 0
SŠ knih. směru 20,3 10,3 2,0 4,0 3,0 4,0



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

28

Profesionální knihovny v Kraji Vysočina
Činnost v roce 2021 - pořadí podle počtu obyvatel města/obce

OBEC OBYV. ČTENÁŘI NÁVŠTĚVNÍCI VÝPŮJČKY AKCE
1. Jihlava 48 086 6 280 232 441 264 700 234
2. Třebíč 34 945 5 415 144 180 217 926 178
3. Havlíčkův Brod 23 255 5 723 257 881 197 797 790
4. Žďár nad Sázavou 20 270 2 065 163 554 139 017 230
5. Pelhřimov 15 269 2 982 77 664 63 593 289
6. Velké Meziříčí 11 251 1 228 43 469 48 443 28
7. Humpolec 10 285 1 539 18 013 48 269 112
8. Nové Město na Moravě 10 006 1 676 47 556 124 067 142
9. Chotěboř 8 985 1 099 67 261 55 053 171
10. Bystřice nad Pernštejnem 7 937 1 018 13 902 80 854 13
11. Moravské Budějovice 7 300 1 231 41 273  43 323 44
12. Světlá nad Sázavou 6 279 934 19 356 39 335 58
13. Třešť 5 146 599 6 604 18 532 12
14. Polná 5 165 1 135 17 120 44 793 44
15. Telč 5 065 645 14 267 27 271 22
16. Velká Bíteš 4 748 764 17 360 41 597 23
17. Ledeč nad Sázavou 4 771 582 10 536 31 880 0
18. Náměšť nad Oslavou 4 682 804 16 606 40 632 39
19. Pacov 4 495 713 14 541 51 044 109
20. Jaroměřice nad Rokytnou 4 140 429 5 384 13 096 22
21. Jemnice 3 929 422 5 790 18 384 13
22. Přibyslav 3 924 267 16 699 8 246 24
23. Kamenice nad Lipou 3 592 515 14 454 33 187 146
24. Brtnice 3 117 310 6 915 7 098 8
25. Ždírec nad Doubravou 3 021 212 3 403 6 258 2
26. Žirovnice 2 631 240 4 425 10749 3
27. Luka nad Jihlavou 2 592 258 4 601 9 841 2
28. Golčův Jeníkov 2 426 225 3 652 12 759 1
29. Počátky 2 416 281 4 662 10 790 10
30. Okříšky 2 001 283 5 408 7 878 22
31. Štoky 1 933 296 4 764 6 193 16
32. Hrotovice 1 753 210 2 773 8 841 0
33. Horní Cerekev 1 738 339 11 602 44 205 43
34. Černovice 1 735 258 4 110 8 335 5
35. Okrouhlice 1 374 138 1 157 2 395 19
36. Mohelno 1 335 48 774 1 606 0
37. Rouchovany 1 164 108 846 3 189 0
38. Česká Bělá 1 066 74 1 566 7 741 1
39. Myslibořice 720 89 2 530 1 957 14
40. Maleč 367 128 2 498 9 961 22



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

29

Sumář neprofesionálních knihoven  - podle regionů

CELKEM HAVLÍČKŮV BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU

KNIHOVNÍ FOND
Knihovní fond (bez VF) 890 410 94 759 181 439 144 893 247 592 221 727
Rozsah knih. fondu                  
na 1 obyv. 5,1 3,4 5,3 6,2 5,9 4,8

Přírůstky fondu (bez VF) 
na 1000 obyv. 13 905 1 298 4 411 1 883 2 598 3 715

Obrat knih. fondu 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3
Exempláře periodik na 1000 
obyvatel 3,1 3,8 5,1 2,7 2,2 2,3

UŽIVATELÉ A NÁVŠTĚVNÍCI
Registrovaní uživatelé 14 769 2 259 2 839 2 583 3 097 3 991
% registr. uživatelů z počtu 
obyvatel 7,6 6,4 7,7 10,1 6,8 7,9

Uživatelé do 15 let 3 556 401 713 657 662 1 123
% uživatelů do 15 let z celkově 
registr.uživatelů 24,1 17,8 25,1 25,4 21,4 28,1

Počet návštěvníků celkem 100 889 18 307 17 037 18 056 16 807 30 682
Návštěvníci akcí 
– % z fyzických návštěv. 10,5 8,0 15,3 15,8 7,9 6,7

Počet návštěvníků/1 obyvatele 0,5 0,5 0,5 0,7 0,4 0,6
VÝPŮJČKY
Výpůjčky celkem 268 512 46 042 49 565 44 455 49 662 75 788
Počet výpůjček/1 obyv. 1,4 1,4 1,4 1,7 1,1 1,5
Počet výpůjček na 1 registr. 
uživatele 18,2 21,7 17,5 17,2 16,0 19,0

Dospělým celkem 199 254 34 181 38 905 32 351 35 910 57 907
Z toho % naučné literatury 8,5 14,4 9,5 9,9 6,6 4,6
Dětem celkem 30 4996 3 849 5 438 4 794 5 825 10 590
Na 1 čtenáře do 15 let 8,6 9,6 7,6 7,3 8,8 9,4
Z toho % naučné literatury 15,0 17,4 15,5 21,6 17,2 9,6

Výpůjčky periodik 36 184 9 689 4 487 7 021 7 900 7 087
DALŠÍ ÚDAJE
MVS požadavky z jiných 
knihoven 121 0 37 0 77 7

MVS požadavky jiným 
knihovnám 1 578 50 334 737 16 441

Kulturní akce 236 19 36 129 21 31
Vzdělávací akce 126 19 32 51 4 20
Studijní místa/1000 obyv. 16,1 19,8 16,4 20,4 15,6 11,6
Počet počítačů napojených 
na internet 406 86 76 96 112 36

Internet počet stanic/1000 
obyv. 2,1 2,4 2,1 3,7 2,5 0,7

Webová stránka knihovny 342 67 57 55 64 99
Návštěvy webové stránky 582 655 421 081 38 154 4 033 5 655 113 742
Elektronický katalog 363 76 59 48 84 96
Vstupy do el. katalogu celkem 15 665 1 943 2 167 1 291 1 559 8 705



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2021

30

Sumář kraje podle regionů (okresů)

CELKEM HAVLÍČKŮV BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU

Obsluhovaná populace (obyv.) 478 796 93 236 105 043 68 083 107 523 104 911
KNIHOVNÍ FOND       
Knihovní fond (bez VF) 2 691 536 595 903 483 621 506 512 583 319 522 181
Knih. fond na 1 obyv. 5,8 6,7 4,7 7,7 5,6 5,2
Přírůstky fondu (bez VF) 
na 1000 obyv. 161,8 253,5 157,0 179,6 124,4 111,9

Obrat knih. fondu 0,7 0,6 0,8 0,5 0,6 0,8

Exempláře periodik na 1000 
obyv. 13,0 44,2 5,4 6,1 5,7 5,0

UŽIVATELÉ A NÁVŠTĚVNÍCI       
Registrovaní uživatelé 56 331 12 250 12 059  9 356 12 043 10 623
% registr. uživatelů z počtu 
obyvatel 11,8 13,1 11,5 13,7 11,2 10,1

Uživatelé do 15 let 15910 2 892 3 334 2 895 3 894 2 895
% uživatelů do 15 let z počtu 
registr. uživatelů 28,2 23,6 27,7 30,9 32,3 27,3

Návštěvníků celkem 1 432 476 418 355 295 808 159 753 245 130 313 340
Návštěvníci akcí – % 
z fyzických návštěv 51,6 45,7 56,0 78,3 56,0 38,3

Počet návštěvníků na 1 obyv. 3,0 4,5 2,8 2,4 2,3 3,0
VÝPŮJČKY       
Výpůjčky celkem 2 079 347 434 299 445 682 270 820 433 106 495 440
Počet výpůjček /1 obyv. 4,3 4,7 4,2 4,0 4,0 4,7
Počet výp. na 1 registr. 
uživatele 36,9 35,5 37 29,0 36,0 46,6

Dospělým celkem 1 485 685 319 707 330 506 162 375 316 714 356 383
Z toho   % naučné literatury 18,6 23,3 18,1 25,6 14,6 15,0
Dětem celkem 255 735 41 146 53 808 39 794 47 653 73 334
Na 1 čtenáře do 15 let 16,1 14,2 16,1 13,8 12,2 25,3
Z toho % naučné literatury 17,1 14,9 13,9 21,7 14,3 19,9

DALŠÍ ÚDAJE       

MVS z jiných knih. kladně 
vyřízené 5 901 2 458 704 1 453 517 769

MVS zaslané jiným knihovnám 
– kladně vyřízené 4 802 1 007 688 1 737 530 840

Kulturní akce 1 485 272 306 392 259 256
Vzdělávací akce 1 784 900 173 383 98 230
Publikace 7 3 3 0 1 0
Studijní místa/1000 obyv. 9,2 11,5 8,2 10,4 9,0 7,5
Počet počítačů napojených 
na internet 621 137 110 136 161 77

Internet počet stanic/1000 
obyv. 1,3 1,5 1,1 2,0 1,5 0,7

Návštěvy webové stránky 1 188 804 590 885 132 496 53 178 124 356 287 889
Elektronický katalog 402 86 65 56 94 101
Vstupy do el. katalogu celkem 608 599 182 791 99 929 50 483 91 296 184 100
ZAMĚSTNANCI       
Počet zaměstnanců 
(přepočtený stav) 223,61 66,45 38,60 35,65 44,94 37,98

Odborní zaměst. celkem 185,3 57,6 34,6 27,0 38,1 28,0
VŠ knih. směru 25,9 8,0 5,9 4,0 6,0 2,0
Odborní zaměst. celkem 192,6 58,3 33,9 27,5 42,0 31,0
VŠ knih. směru 29,9 10,0 5,9 4,0 8,0 2,0
SŠ knih. směru 81,2 27,0 17,2 8,0 20,0 9,0



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY
ŽIŽKOVA 4344

580 01 HAVLÍČKŮV BROD

IČ 70950164

Č. ÚČTU 250812378/0300 ČSOB

ID DATOVÉ SCHRÁNKY:  GZTKK6D

E-MAIL: KNIHOVNA@KKVYSOCINY.CZ

TEL.: +420 569 400 499

MOB.: +420 777 327 844

WWW.KKVYSOCINY.CZ 
WWW.FACEBOOK.COM/KRAJSKAKNIHOVNAVYSOCINY
WWW.INSTAGRAM.COM/KRAJSKA_KNIHOVNA_VYSOCINY_HB
WWW.YOUTUBE.COM/USER/KKVYSOCINY

ZŘIZOVATEL: KRAJ VYSOČINA
WWW.KR-VYSOCINA.CZ




